



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 2 月 3 日

上場会社名 三井造船株式会社  
(URL <http://www.mes.co.jp/>)

コード番号 : 7003  
東 1 部、大 1 部、名 1 部、福、札  
TEL : (03) 3544-3210

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 元山 登雄  
責任者役職 経理部長 氏名 川合 学

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
a. 固定資産の減損に係る会計基準を平成 18 年 3 月期中間決算から適用しております。  
b. 収益及び費用の計上基準について、工事進行基準の適用対象範囲を平成 18 年 3 月期中間決算から変更しております。(添付資料「事業の種類別セグメント情報」注 2 を参照)  
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結 (新規) 10 社 (除外) 1 社 持分法 (新規) 3 社 (除外) 2 社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

[百万円未満切捨]

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	364,228	(7.5)	1,409 (△59.2)		4,197 (16.2)		2,040 (28.9)	
17 年 3 月期第 3 四半期	338,833	(10.5)	3,455 (—)		3,612 (—)		1,583 (—)	
(参考) 17 年 3 月期	516,483		15,951		14,034		5,267	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	2.46		—	
17 年 3 月期第 3 四半期	1.91		—	
(参考) 17 年 3 月期	6.34		—	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの事業は、官公庁向け案件や民間向け機械、プラント設備等において、例年、上半期に比べ下半期に完成する工事の割合が極めて大きく、また、下半期においても、第 4 四半期に完成する工事が多い為、第 3 四半期までの業績と通期業績の間に著しい差異 (売上・利益が大きく傾斜する) が生じております。

今第 3 四半期では、鉄構建設部門、プラント部門において、上述の傾向があり、第 4 四半期に売上、利益の集中する傾向があります。第 3 四半期業績ではこれらの状況を反映した結果となっております。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	697,561	123,873	17.7	149.36
17 年 3 月期	638,459	124,596	19.5	150.23

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は 6,976 億円となり、前連結会計年度末に比べ 591 億円増加いたしました。主な増加要因は、棚卸資産、長期貸付金の増加等であり、負債の部は、5,502 億円となり、前連結会計年度末に比べ 521 億円増加いたしました。主な増加要因は前受金、短期借入金の増加等であり、株主資本は、配当金の支払等により、前連結会計年度末に比べ 7 億円減少し、1,239 億円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日 ～ 平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	540,000	13,000	5,500

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 6円63銭

平成17年11月4日の中間決算短信における通期業績予想の発表以降、本資料発表日までの業績につきましては、概ね予想された範囲内で推移しており、業績予想の変更はありません。

なお、上記の業績予想数値は、当社が現時点で入手可能な情報から得られた判断による数値であり、リスクや不確実性を含んでおりますので、実際の業績や状況は変動する可能性があります。

○添付資料・・・四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、事業の種類別セグメント情報、  
事業の種類別 受注高・売上高・受注残高

以上

四半期連結貸借対照表

(単位百万円)

科 目	期 別		当第 3 四半期 (平17.12.31現在)		前連結会計年度 (平17.3.31現在)		増 減	前年同四半期 (平16.4.1-平16.12.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)									
I 流動資産	366,022	52.5	330,804	51.8	35,218		340,559	51.8	
現金及び預金	78,283		66,571		11,711		64,228		
受取手形及び売掛金	125,535		138,652		△ 13,116		111,070		
有価証券	1,279		—		1,279		—		
棚卸資産	125,642		89,349		36,293		112,486		
繰延税金資産	10,391		8,076		2,315		7,728		
その他の	25,958		29,200		△ 3,241		45,872		
貸倒引当金	△ 1,068		△ 1,045		△ 23		△ 827		
II 固定資産	331,538	47.5	307,655	48.2	23,883		316,605	48.2	
1. 有形固定資産	198,208	28.4	195,308	30.6	2,900		198,825	30.2	
建物及び構築物	35,983		35,545		437		35,264		
機械装置及び運搬具	30,489		36,655		△ 6,165		36,635		
土地	117,881		118,146		△ 264		117,539		
建設仮勘定	11,453		2,665		8,787		7,229		
その他の	2,399		2,295		104		2,157		
2. 無形固定資産	9,287	1.3	9,132	1.4	155		5,033	0.8	
特許権その他	9,287		9,132		155		5,033		
3. 投資その他の資産	124,043	17.8	103,215	16.2	20,827		112,746	17.2	
投資有価証券	65,883		59,177		6,705		64,358		
長期貸付金	24,846		6,421		18,425		7,645		
繰延税金資産	22,400		25,743		△ 3,342		27,646		
その他の	11,912		12,918		△ 1,006		14,282		
貸倒引当金	△ 999		△ 1,045		46		△ 1,187		
資産合計	697,561	100.0	638,459	100.0	59,101		657,165	100.0	
(負債の部)									
I 流動負債	385,482	55.3	351,653	55.1	33,829		356,909	54.3	
支払手形及び買掛金	113,753		116,642		△ 2,889		108,349		
短期借入金	121,897		102,382		19,515		111,846		
1年以内に償還予定の社債	1,130		19,130		△ 18,000		19,130		
未払法人税等	1,953		3,706		△ 1,753		1,748		
繰延税金負債	907		796		110		567		
前受金	91,022		69,514		21,507		83,956		
保証工事引当金	5,549		5,960		△ 410		4,952		
受注工事損失引当金	1,440		1,550		△ 110		—		
その他の	47,829		31,970		15,859		26,358		
II 固定負債	164,748	23.6	146,480	22.9	18,267		160,827	24.5	
社債	600		1,665		△ 1,065		1,130		
長期借入金	103,125		86,161		16,964		94,202		
繰延税金負債	1,637		1,378		258		1,430		
退職給付引当金	24,573		22,466		2,106		32,038		
役員退職慰労引当金	803		886		△ 82		894		
再評価に係る繰延税金負債	26,821		26,895		△ 73		24,234		
その他の	7,186		7,027		159		6,897		
負債合計	550,230	78.9	498,133	78.0	52,096		517,736	78.8	
少数株主持分	23,457	3.4	15,729	2.5	7,727		16,435	2.5	
(資本の部)									
I 資本金	44,384	6.4	44,384	7.0	—		44,384	6.7	
II 資本剰余金	18,157	2.6	18,156	2.8	1		18,156	2.8	
III 利益剰余金	16,173	2.3	22,405	3.5	△ 6,232		18,628	2.8	
IV 土地再評価差額金	32,075	4.6	32,049	5.0	25		34,710	5.3	
V その他有価証券評価差額金	11,136	1.5	6,346	1.0	4,790		5,759	0.9	
VI 為替換算調整勘定	2,182	0.3	1,451	0.2	731		1,536	0.2	
VII 自己株式	△ 236	△ 0.0	△ 196	△ 0.0	△ 39		△ 183	△ 0.0	
資本合計	123,873	17.7	124,596	19.5	△ 723		122,993	18.7	
負債 少数株主持分及資本合計	697,561	100.0	638,459	100.0	59,101		657,165	100.0	

四半期連結損益計算書

(単位百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (平17.4.1～平17.12.3)		前年同四半期 (平16.4.1～平16.12.3)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平16.4.1～平17.3.3)	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
			%		%		%		%
I	売上高	364,228	100.0	338,833	100.0	25,395	7.5	516,483	100.0
II	売上原価	336,193	92.3	308,581	91.1	27,611	9.0	463,394	89.7
	売上総利益	28,035	7.7	30,251	8.9	△ 2,216	△ 7.3	53,089	10.3
III	販売費及び一般管理費	26,626	7.3	26,796	7.9	△ 170		37,137	7.2
	営業利益	1,409	0.4	3,455	1.0	△ 2,046	△ 59.2	15,951	3.1
IV	営業外収益	8,065	2.2	5,743	1.7	2,321		6,523	1.3
	受取利息	1,592		1,356		235		1,830	
	受取配当金	718		503		215		515	
	有価証券売却益	3,849		1,934		1,915		2,807	
	持分法による投資利益	359		140		218		—	
	為替差益	—		603		△ 603		—	
	その他	1,545		1,205		339		1,369	
V	営業外費用	5,276	1.4	5,586	1.6	△ 310		8,440	1.6
	支払利息	3,175		2,738		437		3,733	
	退職給付債務会計基準 変更時差異償却額	1,490		1,442		48		1,960	
	持分法による投資損失	—		—		—		7	
	その他	610		1,405		△ 795		2,738	
	経常利益	4,197	1.2	3,612	1.1	584	16.2	14,034	2.8
VI	特別利益	5,274	1.4	253	0.1	5,020		2,771	0.5
	固定資産処分益	3,875		—		3,875		—	
	投資有価証券売却益	91		—		91		—	
	退職給付信託設定益	1,238		—		1,238		2,556	
	持分変動利益	69		253		△ 183		215	
VII	特別損失	4,510	1.2	1,224	0.4	3,286		5,058	1.0
	固定資産圧縮損	2,122		—		2,122		—	
	減損損失	273		—		273		—	
	関係会社株式売却損	153		—		153		—	
	投資有価証券等評価損	46		68		△ 21		67	
	関係会社株式評価損	1,458		—		1,458		318	
	独禁法違反に係る損失	455		—		455		—	
	固定資産処分損	—		144		△ 144		3,604	
	投資有価証券等売却損	—		49		△ 49		28	
	台風災害損失	—		962		△ 962		1,038	
	税金等調整前四半期(当期)純利益	4,961	1.4	2,642	0.8	2,319	87.8	11,747	2.3
	法人税、住民税及び事業税	3,276	0.9	2,686	0.8	589		5,774	1.1
	法人税等調整額	△ 2,078	△ 0.6	△ 2,522	△ 0.7	444		△ 1,236	△ 0.2
	少数株主利益	1,723	0.5	895	0.2	828		1,941	0.4
	四半期(当期)純利益	2,040	0.6	1,583	0.5	457	28.9	5,267	1.0

[事業の種類別セグメント情報]

平成18年3月期第3四半期(平17.4.1~平17.12.31)

(単位百万円)

	船 舶	鉄構建設	機 械	プラント	その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する売上高	124,778	28,301	160,972	22,205	27,971	364,228	—	364,228
セグメント間の内部売上高又は振替高	364	25	8,467	29	1,198	10,086	(10,086)	—
計	125,142	28,327	169,439	22,235	29,170	374,314	(10,086)	364,228
営業費用	126,977	28,655	164,429	23,686	29,148	372,897	(10,077)	362,819
営業利益又は営業損失(△)	△ 1,834	△ 327	5,009	△ 1,450	21	1,417	(8)	1,409

平成17年3月期第3四半期(平16.4.1~平16.12.31)

(単位百万円)

	船 舶	鉄構建設	機 械	プラント	その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する売上高	124,138	26,296	142,079	24,045	22,273	338,833	—	338,833
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	—	—	—	—	—	—	—	—
営業費用	—	—	—	—	—	—	—	—
営業利益又は営業損失(△)	—	—	—	—	—	—	—	—

前連結会計年度(平16.4.1~平17.3.31)

(単位百万円)

	船 舶	鉄構建設	機 械	プラント	その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する売上高	166,400	55,294	198,363	58,930	37,495	516,483	—	516,483
セグメント間の内部売上高又は振替高	450	3,210	5,755	743	1,572	11,731	(11,731)	—
計	166,851	58,504	204,118	59,673	39,067	528,215	(11,731)	516,483
営業費用	162,840	58,580	196,520	56,999	37,320	512,261	(11,729)	500,532
営業利益又は営業損失(△)	4,010	△ 76	7,597	2,674	1,747	15,954	(2)	15,951

注) 1.事業区分の方法は、製品系列が所属する利益センターである事業部門に基づく集計によっております。  
2.収益及び費用の計上基準については、従来、工事進行基準の適用対象範囲を「工期が1年を超え、かつ請負金額が原則として50億円以上」の工事としておりましたが、平成18年3月期連結会計年度より新たに着工した「工期が1年を超え、かつ請負金額が原則として10億円以上」の工事に適用することに変更しております。その結果、従来と同一の方法によった場合に比べ、船舶セグメントで売上高が2,051百万円増加、営業損失が277百万円減少し、機械セグメントで売上高が144百万円増加、営業利益が30百万円増加しております。

3.各事業区分の主要製品

事業区分	主 要 製 品
船 舶	船舶、艦艇、高速旅客船、海洋構造物、水中機器
鉄構建設	橋梁、水門、港湾関連構造物、建設関連、物流運搬機
機 械	ディーゼル機関、発電プラント、送風機、圧縮機、プロセス機器、誘導加熱装置、半導体関連装置、液晶関連装置
プラント	化学プラント、ごみ処理プラント、水処理プラント、資源リサイクルプラント、原子力関連プラント
その 他	情報・通信機器、システム開発、物流サービス、その他

[事業の種類別 受注高・売上高・受注残高]

受 注 高

(単位 百万円)

区 分	当第3四半期 (平17.4.1～平17.12.31)		前年同四半期 (平16.4.1～平16.12.31)		前連結会計年度 (平16.4.1～平17.3.31)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
船 舶	224,996	44.4	—	—	245,649	38.6
鉄 構 建 設	30,251	6.0	—	—	52,779	8.3
機 械	163,463	32.3	—	—	224,369	35.3
プ ラ ン ト	63,735	12.6	—	—	59,427	9.3
そ の 他	23,941	4.7	—	—	53,946	8.5
合 計	506,386	100.0	—	—	636,173	100.0

売 上 高

(単位 百万円)

区 分	当第3四半期 (平17.4.1～平17.12.31)		前年同四半期 (平16.4.1～平16.12.31)		前連結会計年度 (平16.4.1～平17.3.31)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
船 舶	124,778	34.2	124,138	36.6	166,400	32.2
鉄 構 建 設	28,301	7.8	26,296	7.8	55,294	10.7
機 械	160,972	44.2	142,079	41.9	198,363	38.4
プ ラ ン ト	22,205	6.1	24,045	7.1	58,930	11.4
そ の 他	27,971	7.7	22,273	6.6	37,495	7.3
合 計	364,228	100.0	338,833	100.0	516,483	100.0

受 注 残 高

(単位 百万円)

区 分	当第3四半期 (平17.4.1～平17.12.31)		前年同四半期 (平16.4.1～平16.12.31)		前連結会計年度 (平16.4.1～平17.3.31)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
船 舶	550,381	60.9	—	—	429,692	58.2
鉄 構 建 設	61,939	6.8	—	—	59,508	8.1
機 械	175,011	19.4	—	—	170,137	23.0
プ ラ ン ト	101,050	11.2	—	—	58,003	7.8
そ の 他	15,429	1.7	—	—	21,561	2.9
合 計	903,811	100.0	—	—	738,904	100.0